Nach dem Zinsbuch von 1723 auf Stift Neuburg.

196.

1728 August 28. Rom. Benedict XIII überträgt das kloster Neuburg dem collegium societatis Jesu in Heidelberg mit allen gefällen, die 24 gold= ducaten jährlich „ut accepimus“ nicht überschreiten, und setzt den erzbischof von Mainz und die bischöfe von Worms und Speyer als garanten seiner anordnung ein. Im eingang des breves wird die vergangenheit des klosters entsprechend dem bericht des kurfürsten Carl Philipp und des collegii societatis Jesu in Heidelberg geschildert wie folgt: „anno domini millesimo centesimo nonagesimo quinto praepositura Neoburgensis ordinis s. Benedicti . . . Wormatiensis dioecesis a monasterio Laurisensi ordinis et dioecesis praedictarum dependens ad preces Conradi tunc existentis comitis Palatini Rheni eiusque conjugis Irmengardis per Sigehardum dum viveret dicti monasterii abbatem . . . in monasterium monialium ejusdem ordinis commutata eique Cunegundes praedicti Conradi filia in primam secundodicti monasterii abbatissam praefecta extitit secundodictumque monasterium sic noviter errectum ex primaeva illius fundatione alia bona non possederat, quam nonnulla jugera agrorum et pratorum adjacentium cum sylva in montibus contermina, reliqua vero praedia et redditus paucis exceptis quae de aliorum donatione et oblatione obvenerunt comparatis aliunde pecuniis per tria sequentia saecula secundodicti monasterii moniales tunc existentes coemerunt, subinde vero de anno ejusdem domini millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo cum monasteria fere omnia in Palatinatu a catholica fide defecissent, missus fuit ad tunc existentes secundodicti monasterii moniales ab Othone Henrico tunc electore Palatino quidam minister Lutheranus, qui eas quoque perverteret et postquam Birgittha (!) Joannis ducis Bipontini filia et ultima secundodicti monasterii abbatissa a catholica religione discessit, paucis post annis secundodictum monasterium dissolutum remansit ejusque bona et praedia administrationi a catholicorum cum reliquis per Palatinatum jam pridem saecularizatis monasteriis incorporata fuerunt, ut exinde necessarii sumptus ad instaurandas eorum ecclesias et scholas nec non ad sustentandos sectae Lutheranae modo Calvinianae ministros et paedagogos instituendaque eorum seminaria perciperentur: anno vero ejusdem domini millesimo quingentesimo nonagesimo octavo Fridericus hujus nominis quartus elector Palatinus Calvinisticae religioni addictus conjugi suae Loysae Julianae monaste-

rium secundodictum iis sub conditionibus possidendum cessit, ut ipsa ad suae vitae dies omnibus illius proventibus frueretur, ipse vero Fridericus elector ex camera sua electorali quotannis certam summam administrationi Calvinisticae penderet. Deinde vero de anno videlicet Christi domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo Carolus Ludovicus tunc elector Palatinus Calvinianae sectae apprime deditus coniugi suae Charlottae secundodictum monasterium contulit, sed post undecim annos divortio facto Calvinisticae administrationi restituit, et post ejusdem Caroli Ludovici obitum Carolus ejus filius religione itidem Calvinistica reduci ex Hassia matri Charlottae praedictae secundodictum monasterium restituit, sed cum per temporum injurias varia praedia et bona ad secundodictum monasterium spectantia praecipue sylva contermina, quae maxima pars erat primaevae foundationis secundodicti monasterii, abstracta fuissent, ita quidem, ut vix dimidii proventus restare viderentur facto ab ipsis Calvinistis computo de anno ejusdem domini millesimo sexcentesimo sexagesimo quinto illius redditus ad summam longe minorem, quam prius fuerat, taxati extiterunt. Postmodum vero de anno ejusdem domini millesimo sexcentesimo octogesimo sexto Charlotta praedicta e vivis sublata Philippus Wilhelmus primus post duo fere saecula catholicus elector Palatinus secundodictum monasterium, ne in manus acatholicorum relaberetur, Elisabethae Amaliae coniugi suae, obtenta desuper a sede apostolica opportuna dispensatione, ad ejus vitae dies possidendum tradidit: utque verae fidei propagationis studiosissimus erat, Joanni Wilhelmo ejus filio in postremis tabulis pie et paterne commisit, ut pro viribus allaboraret, quo monasterium secundodictum Calvinistarum manibus eriperetur et pro parte foundationis collegii praedicti de ejusdem sedis apostolicae licentia conferretur. Sicque de anno ejusdem domini millesimo septingentesimo sexto vivente adhuc praedicta Elisabetha Amalia praedictus Joannes Wilhelmus piae ejus genitoris voluntati satisfactorius praedictum collegium in secundodicti monasterii possessionem ea intentione immitti voluit, ut post praedictae Elisabethae Amaliae ejus genetricis obitum omnis aditus in secundodictum monasterium Calvinistis praeclusus esset. Ne vero a calvinistica administratione periculosae turbae moverentur, quasi ex assignatis per antiquos electores proventibus quicquam decederet, idem Joannes Wilhelmus ex aerario suo dictae administrationi annue solvendam in se recepit summam de praedicto anno domini millesimo sexcentesimo sexagesimo quinto a Calvinistis taxatam. Cumque vix praedicti collegii rector et presbyteri in secundodicti monasterii possessionem immissi essent plures a rege Borussiae missi fuerunt legati cum minacibus litteris, quibus petebatur sub interminatione graviorum repressaliarum monasterium secundodictum calvinisticae administrationi restitui. Sed cum post plures conferentias responsum esset, tantum quotannis de aerario electorali solvi, quantum annui proventus conficiunt, ab iniquo petito tantisper rex remisit idem acrius paulo post restauraturus, quod et praestitit in hanc usque horam, instigante potissimum administratione calvinistica. Soluta itaque fuit hucusque et annuatim solvi debet ex camera electorali praedicta summa superius a Calvinistis, ut praefertur secundo loco taxata, sin autem aut ingruente bello aut alia necessitate premente praedictus Carolus Philippus elector dictam

annuam summam solvere non possit aut intermittat, certum est, quod statim administratio calvinistica secundodictum monasterium invasura sit fere absque spe illud aliquando recuperandi, cum dicta administratio in hunc usque diem pertinaciter sibi jus proprietatis et dominii in secundodictum monasterium arroget et praedicto collegio usum fructum dumtaxat concedere velit tam diu, quam diu praedictus Carolus Philippus elector aequivalens pendere pergit, etsi secundodictum monasterium collegio praedicto per nos et sedem apostolicam, ut infra perpetuo uniretur et incorporaretur.

Gleichzeitige Abschrift der Bulle, Karlsruhe, G. L. N. 197.

1737 Juli 11. „Haec [societatis Jesu possessio et administratio bonorum Neoburgensium] ab imperatore Carolo VI confirmata sunt anno 1737 die mensis iulii undecima.“

Cod. Heidelb. 359, 54, II. f. 98. 198.
1747.

De erigendo communi per Germaniam seminario Benedictino ad excolenda instar patrum congregationis s. Mauri solidiora studia.

Enumeratis celebrioribus inter Benedictinos scholis, lycaeis, et academiis, non incongruum nec inutile futurum duximus hic attexere Votum Anonymi nuper publico datum, pro communi per Germaniam Seminario Benedictino, una cum Academia Nobilium in universitate Heydelbergensi aut in alio quovis commodiori loco, ex residuis desolatorum in palatinatu Rheni monasteriorum proventibus ad excolenda instar Patrum congregationis S. Mauri solidiora studia erigendo, fundando et stabiliendo; ita enim causam hanc illustrem sane et momentosam perorat noster, media etiam, quibus id confici posset, submisit insinuans. Folgt das Programm (S. 283—290), dann „hucusque libellus Coloniae Ubiorum typis editus; Supplica vero ad eliciendum serenissimi principis electoris palatini annutum et patrocinium per procuratorem ordinis anno 1747 die 12. Aug. praesentata huius erat tenoris: Serenissime ac Potentissime Princeps Elector, Domine, Domine Clementissime! „Voti compellit necessitas, et officiosa mentis perurget devotio, ut Serenissimae Celsitudini vestrae submississima, qua par est, animi promptitudine exponam, qualiter venerabiles ord. S. Benedicti per Germaniam abbates, religionis amore ac boni publici studio concitati, Deo, Principi, Patriae et sanctae matri Ecclesiae sinceris affectibus servire ac rebus suis quodammodo consulere gestientes, decreverint commune quoddam collegium seu seminarium Benedictinum in alma universitate Heydelbergensi pro excolendis solidioribus studiis, ad instar patrum congregationis S. Mauri, erigere et stabilire. Cum vero salubre istud ac perutile institutum perfici nequeat sine clementissimo serenitatis vestrae annutu faventissimisque auspiciis, idcirco nomine sui ordinis humillime supplicat orator, quatenus serenissima sua celsitudo vigore superioritatis et dominii territorialis praefato ordini Benedictino non solum facultatem ad id propositi necessariam, sed etiam locum aedificiis ad hoc requisitis idoneum concedere aut vetus quoddam monasterium ordinis sancti Benedicti in vicinia situm ad hunc finem destinare suamque potentissimam protectionem et assistentiam principalem desuper clementissime impertiri ac decernere dignetur, ut memo-

rato ordini (qui ultra quadra inta monasteria in turpi religionis discidio profanata, ipsis gementibus piorum fundatorum manibus, redimendae pacis causâ aliis, de facto, usque dum aliter de controversiis religionis dispositum fuerit, relinquere debuit) aliquid saltem ex residuis sacrarum eiusmodi foundationum proventibus ad dicti collegii erectionem, sustentationem et stabilitatem, pro aliquali solatio et gravaminum levamine, exemplo legis Rhodiae ac etiam in vim articuli V pacis Westphalicae aliarumque fundamentalium imperii legum et concordatorum Germaniae, ex aequo et bono annue percipiendum deputetur, donec aliter per Dei gratiam desuper provisum fuerit. Clementissimam hanc gratiam seu iustitiae administram a serenissima aequitate et benignitate vestra ordo Benedictinus eo fidentius sibi pollicetur expectatque securius, quod id genus instituti ad patriae decus, religionis incrementum, bonique publici commodum et immortalem gloriosissimi nominis vestri memoriam, quam maxime profuturum nullus dubitet. Quapropter sperans fore, ut serenissima sua celsitudo de nostrae intentionis rectitudine et petitionis honestate plenius instructa, tribunal cordis sui ascendere et aequitatis ac clementiae suae viscera erga memoratum ordinem Benedictinum misere in Palatinatu attritum pandere non sit dedignatura, humiles hasce preces supplex nomine suae congregationis defert orator, ac pro felici et longaevo serenitatis vestrae regimine bonum numen incessanter exoraturus, eam, quae communi ad huc deest felicitati, haereditatem, uno omnium voto, quia omnium bono, per eum, a quo Benedictionis nomen haereditamus, vovet et precatur, celsissimae ac potentissimae serenitatis vestrae humillimus in Christo servus

P. Oliverius Legipont O. S. B. Disibodibergensis abbatiae praefectus
et sui ordinis per Palatinatum actuarius.

Supplicem hunc libellum clementissime exceperat serenissimus princeps elector, iamque spes optima de bono eventu affulgebat, cum quidam praedo rapax olei, quo lampas fulserat aris, de improvise intervenit totumque negotium invertit. Sed tametsi nonnulli parum aequo se esse in res nostras animo ostenderent, haud tamen ab urgendo negotio destitit Oliverius. Quin illud Anchisis ad Aeneam: Tu ne cede malis, sed contra audentior insta, sibi dictum reputans . . . actionem de repetundis contra Heydelbergenses jesuitas ratione usurpati monasterii Neoburgensis instituendam duxit, contendens eos hodieque teneri ad illius restitutionem ordini Benedictino et congregationi Bursfeldensi faciendam cum omnibus iuribus . . . Cuius quidem iustissimae praetensionis suae multa ille nec proletaria adfert momenta. Primum, quia istius monasterii ad jesuitas translatio directe contrariatur articulo V pacis Westphalicae, in qua expresse cavetur § 26, Ne monasteria, foundationes etc. in alios religiosorum ordines, quam quorum regulis primitus dicata sunt, commutentur, nisi ordo ille penitus interciderit. Tunc enim primum magistratui catholico permissum est alios, et quidem ad excludendos jesuitas, ex ordine ante dissidia religionis anno 1517 orta, usitato, novos religiosos subrogare. Constat vero, Neoburgense seu novum castrum, ad Nicrum flumen uno fere milliari ab Heydelberga dissitum, esse ordinis s. Benedicti monasterium congregationi Bursfeldensi ab anno 1480 unitum, proindeque eidem praeferibilter ad alios, esse